' t i E F E S T i j l í Â  D A .

A liançA
v  «$i f -  .. ( % ^

LEI N° 1.451 /2004.

EMENTA: Estima a RECEITA e fixa a DESPESA
para o exercício financeiro de 2005.

O Prefeito do Município da Aliança - PE, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal da Aliança aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. Io - O Orçamento Geral do Município da Aliança, para o exercício financeiro
de 2005, discriminado pelos anexos integrantes desta de Lei, que estima a RECEITA em R$
17.700.000,00 (DEZESSETE MIL E SETECENTOS REAIS) fixa a DESPESA em igual valor

Art. 2o - A RECEITA será realizada mediante arrecadação de tributos, suprimento
de fundos e outras fontes de renda na forma da legislação vigente e das especificações constantes
dos anexos e subanexos de acordo com o seguinte desdobramento:

*

j

4

*

*

4

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária
Receita Patrimonial
Receitas de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
Alienação de Bens
Transferências de Capital
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF
Deduções Transferências da União para Formação do FUNDEF
Deduções Participação na Receita do Estado Para Formação do
TOTAL GERAL

Art. 3o - A DESPESA será realizada na forma dos quadros analíticos constantes
dos anexos e subanexos, conforme discriminação seguinte:

DESPESA POR CATEGORIA ECONÓMICA

R$ 18.680.000,00
R$ 500.000,00
R$ 100.000,00
R$ 250.000,00
R$ 17.450.000,00
R$ 380.000,00

RS 600.000,00
R$ 10.000,00
R$ 590.000,00
R$ 1.580.000,00
R$ 1.127.000,00
R$ 453.000,00
R$ 17.700.000,00

DESPESAS CORRENTES R$ 16.230.000,00
Pessoal e Encargos Sociais R$ 10.482.000,00
Juros e Encargos da Dívida R$ 9.000,00
Outras Despesas Correntes R$ 5.739.000,00
DESPESAS DE CAPITAL R$ 1.470.000,00
Investimentos R$ 1.190.000,00
Inversões financeiras R$ 10.000,00
Amortização da Dívida R$ 270.000,00
TOTAL GERAL R$ 17.700.000,00

DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO
01 - Legislativa
04 - Administração
08 - Assistência Social
09 - Previdência social
10 - Saúde
12 - Educação
13 - Cultura
15 - Urbanismo
20 - Agricultura
26 - Transportes
27 - Desporto e lazer
TOTAL GERAL

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

1.020 .000,00
2.429.000.00

652.000.00
814.000.00

3.790.000.00
6.580.000.00

465.000.00
1.851.000.00

10 . 000,00
64.000.00
25.000.00

17.700.000,00

DESPESAS POR ORGAOS
01.01 - Câmara Municipal
02.01 - Gabinete do Prefeito
02.02 - Sec. De governo
02.03 - Sec. De Administração
02.04 - Sec. De Finanças e planejamento
02.05 - Sec. De Educação
02.06 - Sec. De Cultura, Turismo e Esportes
02.07 - Sec. Do Trabalho e Assist. Social
02.08 - Sec. De Saúde
02.09 - Sec. De Viação, Obras e Urbanismo
02.10 - Sec. De Serviços Públicos
02.11 - Sec. De Assuntos Jurídicos
TOTAL GERAL

R$
R$
RS
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

1.020.000,00
450.000.00
160.000.00

1.650.000.00
600.000,00

6.470.000.00
465.000.00
735.000.00

3.700.000.00
1.300.000.00
1.050.000.00

100 . 000.00
17.700.000,00

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor a partir de Io de janeiro de 2005 e terá vigência
até o dra 31 de dezembro do mesmo ano.

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal da Aliança, em 15 de dezembro de 2004.

\ RÇ-6XST tf.AtK*
ELANE VIEIRA DA SILVA . o l l l t è -'■..

Prefeito ,

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
EXERCÍCIO 2005

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESAS SEGUNDO CATEGORIAS ECONÓMICAS
R E C E 1 T A S D E S P E S A S

REC.CORRENTES DESP.CORRENTES

Rec.Tributária
Rec. Patrimonial
Receita de Serviços
Transf. Correntes

500.000.00
100.000.00
250.000,00

17.450.000,00

Pessoal e E.Sociais

Juros e Enc.da Dívida

Outras Desp.Correntes

10.482.000,00

9.000,00

5.739.000,00 16.230.000,00
Out.Rec.Correntes 380.000,00 18.680.000,00
Ded.de R/p/F.FUNDEF 1.580.000,00 SUPERAVIT 870.000,00

T O T A L 17.100.000,00 T O T A L 17.100.000,00

Superv.Corrente 870.000,00

REC.DE CAPITAL DESP.DE CAPITAL

Alienação de Bens
Transf.de Capital

10.000,00
590.000,00 600.000,00

Investimentos
Inverc. Financeiras
Amort. Da Dívida

1.190.000,00
10.000,00

270.000,00 1.470.000,00
S U P E R A V I T -

T O T A L 1.470.000,00 T O T A L 1.470.000,00

R E s u M O
RECEITA E DESPESA CORRENTE 18.680.000,00 16.230.000,00

RECEITA E DESPESA DE CAPITAL 600.000,00 1.470.000,00

DEDUÇÕES D/REC.P/F. DO FUNDEF 1.580.000,00 -

T O T A L  G E R A L 17.700.000,00 17.700.000,00